
WM B B U L BSPHWEL 
PAGINA 14 ANO L X X X l - N.° 43 — SÃBAOO, 6 D E MARÇO D E 1971 D 14 RI O OFICIAL 

Estado de São Poulo 

D E C R E T O D E 5 D E MARÇO D E 1971 

Dispõe sobre doação de veículo usado ao Asilo Sã* Francisco de Assis, de 
Serra Negra 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A ­
DO D E S A O P A U L O , n o uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Art igo 1.° — P i c a autor izada, e m deferimento ao pedido objeto do 

SIP-2181170, a doação ao As i lo São Franc i sco de Assis, de Ser ra Negra, de u m 
veículo usado, Jeep Wi l l y s , 1963, motor B3-182865, Pa t . 2342, pertencente à 
P o l i c i a M i l i t a r e dec larado excedente pela Divisão Es t adua l de M a t e r i a l E x ­
cedente, da Coordenador ia da Administração de Matéria), da Secre tar ia do T r a ­
ba lho e Administração. 

Ar t i go 2.° — A Secretar ia d a Segurança Pública, por intermédio do 
Depar tamento Es t adua l de Trânsito, expedirá o cert i f icado de propriedade re­
lat ivo ao veículo ora doado. 

Ar t i go 3.° — A doação de que t r a t a este decreto íicará revogada 
se o veículo a que se refere o art igo 1.° não for re t i rado dentro de sessen­
t a dias. 

Ar t igo 4.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes . 5 de março de 1971 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Sérvulo Mota Lima, Secretário da Segurança Pública. 
Carlos Eduardo de Camargo Aranha, Secretário de Es tado -
Chefe da Casa C i v i l 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 5 de março de 1971. 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S. N . A. 

D E C R E T O D E 5 D E MARÇO D E 1971 

Dispõe sobre doação de veículos usados à Prefeitura Municipal de Serrana 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A ­

D O D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições iegais 
Decreta: 
Art igo 1.° — P i c a autor izada, em defer imento ao pedido objeto do 

SIP-2273|70. a doação à Pre f e i tura M u n i c i p a l de Se r rana , dos veículos usadOa, 
Caminhão F o r d , 1952. motor F 3 - R I S B X - 2 2 4 0 3 - C , Pa t . 378, e caminhão F o r d , 
1951, motor 96RT-423969, chassis 98RT-423969. Pa t . 60 pertencentes à Secre­
t a r i a da A g r i c u l t u r a e declarados excedentes pe la D E M E X . d a Coordenador ia d a 
Administração de M a t e r i a l , d a Secre tar ia do T raba lho e Administração, 

Ar t i go 2.° — A Secretar ia d a Segurança Pública, por intermédio do 
Depar tamento Es tadua l de Trânsito, expedirá o cert i f icado de propriedade r e ­
lat ivo ao veículo ora doado. 

Ar t i go 3.° — A doação de .que t ra ta este decreto ficará revogada 
se os veículos a que se refere o art igo 1.° não fôr ret i rado dentro de sessen­
t a dias. 

Ar t i go 4.° — Este decreto entrará em sigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes . 5 de março de 1971 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Paulo da Rocha Camargo, Secretário d a A g r i c u l t u r a 
Carlos Eduardo de Camargo Aranha. Secretário de Estado-
Chefe da Casa C i v i l 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 5 de março de 1971. 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S. N . A 

D E C R E T O D E 5 D E MARÇO D E 1971 

Dkpõe sobre doação de veículos usados à Irmandade de Misericórdia de Taubaté 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A ­

D O D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 
Decreta: 
Ar t i go l.° — P i c a autor izada, em defer imento ao pedido objeto do G G -

1254-68, a doação de dois veículos usados à I rmandade de Misericórdia de Taubaté, 
u m a P e r u a Chevro let , 1959, motor G - 5 9 - A - 3 . 3 4 1 - M - P a t . A-278, u m a P e r u a R u r a l , 
Chevrolet , 1960, motor G -60 -A -302 -M-Pa t . SR-135, pertencentes à Secre tar ia d a 
Saúde, e declarados excedentes pe la D E M E X , da Coordenador ia da Administração 
de M a t e r i a l , da Secretar ia do T raba lho e Administração. 

Ar t i go 2.° — A Secre tar ia da Segurança Pública por intermédio do D e ­
par tamento Es tadua l de Trânsito, expedirá os cert i f icados de propriedade r e la t i vos , 
aos veículos o r a doados. 

A r t i go 3.° — A doação de que t r a t a este decreto ficará revogada se os 
veículos a que se refere o art igo 1.° não forem ret i rados dentro de sessenta dias. 

A r t i g o 4.° — Este decreto entrará e m vigor n a da ta de sua publicação. 
, Palácio dos Bande i rantes , 5 de março de 1971 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Walter Sidnei Pereira Leser, Secretário da Saúde 
Carlos Eduardo de Camargo Aranha, Secretário de Estado —• 
Chefe da Casa C i v i l 

Pub l i cado na Casa C i v i l , aos 5 de março de 1971 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S . N , A . 

D E C R E T O D E 5 D E MARÇO D E 1971 ' 

Dispõe sobre doação de veículo usado à Irmandade de Misericórdia de Taubaté 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A ­

D O D E SÃO P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 
Decreta: 
Ar t i g o 1.° — P i c a autor izada, e m defer imento ao pedido objeto do G G -

257-71, a doação à I rmandade de Misericórdia de Taubaté. de u m veículo usado 
P e r u a Wi l l ys , 1964, motor B4-199.672, chassis 4-8122-05771, pertencente à Secre tar ia 
da Fazenda e declarado excedente pe la D E M E X , da Coordenador ia da A d m i n i s ­
tração de M a t e r i a l , da Secre tar ia do T r a b a l h o e Administração. 

Ar t i go 2.° — A Secre tar ia da Segurança Pública por intermédio do D e ­
par tamento Es tadua l de Trânsito, expedirá o cert i f icado de propr iedade re lat ivo 
ao veículo ora doado. 

A r t i go 3.° — A doação de que t r a t a este decreto ficará revogada se os 
veículos a que se refere o art igo 1.° não forem ret i rados dentro de sessenta dias. 

A r t i go 4.° — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 5 de março de 1971 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Dilson Domingos Funaro, Secretário da Fazenda 
Carlos Eduardo de Camargo Aranha, Secretário de Estado — 
Chefe da Casa C i v i l 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 5 de março de 1971 . « 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O S D E 3 D E MARÇO D E 1971 

Dispõe sobre carteiras funcionai» 

Retificação 
Onde se lê: Í 
A r t i g o 4.» — As Secretar ias de Estado deverão, dentro de cinco dias, 

ba i xa r em atos, n a alçada da Pas ta , adotando medidas semelhantes as suas 
decretadas. 

Le ia - se : 
A r t i g o 4.» — A s Secretar ias de Estado deverão, dentro de cinco dias, 

b a i x a r e m atos, n a alçada d a Pas ta , adotando, medidas semelhantes às ora 
decretadas. 

Dispõe sobre doação de veículo usado ã Casa da Criança de Cardoso 

Retificação 
- Onde se lê : 

R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ 
Walter Sidnei Pereira Leser, Secretário da Saúde 
Carlos Eduardo de Camargo Aranha, Secretário de Estado — 

Chefe da Casa C i v i l 
L e i a - se : 

R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ 
Paulo da Rocha Camargo, Secretário da A g r i c u l t u r a 
Carlos Eduardo de Camargo Aranha, Secretário de Estado — 

Chefe da Casa C i v i l 

Dispõe sobre doação de veículo usado à Santa Casa de Misericórdia de 
Guaratinguetá 

Retificação 
Onde se l ê : » 
A r t i g o 1." — F i c a autor i zada, em defer imento 

e declarado excedente pe la D E M E X , da Coordenador ia do T raba lho e A d m i ­
nistração 

Le i a - se : 
A r t i g o 1.» — F i c a autor i zada, em deferimento 

e dec larado excedente pe la D E M E X , da Coordenador ia da Administração de 
M a t e r i a l , da Secre tar ia do T r a b a l h o e Administração. 

D E C R E T O D E 4 D E MARÇO D E 1971 

Dispõe sobre relotação de cargo 

Retificação 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D C E S T A ­

D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais e nos termos do art igo 89 
da L e i n.° 9.717, de 30 de jane i ro de 1967, 

Decreta: 
Ar t i g o 1.° — F i c a relotado no Fomento de Urbanização e Me lho r i a s 

das Estâncias ( F U M E S T ) u m (1) cargo de Exator , referência 15, grau B , d a 
p p - I I I , do Quadro da Secretar ia da Fazenda , ocupado pelo S r . Nehmam R isek — 
R . G . 449.847 — e que passará a integrar a Pa r t e Espec ia l do Quadro dessa 
A u t a r q u i a . 

A r t i go 2.° — No presente exercício, a despesa correspondente ao c a r ­
go abrangido por este Decreto contmur.rá onerando a verba orçamentária c o n ­
s ignada à repartição de or igem do serv idor . 

A r t i go 3.° — Éste decreto entrará em vigor na da ta de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 4 de março de 1971. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÊ 
Dilson Domingos Funaro, Secretário da Fazenda 
Paulo Marcondes Pestana, Secretário de C u l t u r a , Esportes 

e T u r i s m o 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 4 de março de 1971. 

Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S.N.A. 

DECRETOS D E 4 D E MARÇO D E 1971 

Dispõe sobre doação de veículos usados ao Lar Escola São Francisco da Capital 

Retificação 

Onde se lê: A r t i g o 1.° — F i c a autor izada, em deferimento . J e e p 
W i l l y s , motor 3J-82.297, Pa t . 480, pertencente à Secretar ia d a Agricultura . . . 

Le ia -se : Ar t i go 1.° — P i c a autor i zada, em deferimento . . . J e e p 
W i l i y s , 1951, motor 3J-82.297, P a t . 480, pertencente à Secre tar ia da Agr icu l tura . . . 

Dispõe sobre doação de veículo usado à Prefeitura Municipal de Santa Rita D'Oesíe 

Retificação 
Onde se lê: R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R l 

- " " Sérvulo Mota Lima 
Secretar ie da Segurança Pública 
Carlos Eduardo de Camargo Aranha 

'•>' . , Secretário de Estado — Chefe d a Casa C i v i l 
•• i •••• Le i a - se : R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 

Walter S idne i Pereira Leser 
- • Secretário da Saúde 
-'*• Carlos Eduardo de Camargo Aranha 

Secretário de Estado — Chefe da Casa C i v i l 

Dispõe sobre doação de veículo usado à Prefeitura Municipal de São Francisco 

- . > R e t i f i c a ç ã o 
- " Onde se lê: Ar t i go 1.° — F i c a autor i zada, em deferimento . . . S e d a n 

Vo lkswagen, 1957, motor 1.681.171, . . . pertencente à Secre tar ia d a Segurança . . . . 
e declarado excedente . . . 

Le ia - se : A r t i g o 1." 5— F i c a autor i zada , em deferimento ... S e d a n 
Vo lkswagen, 1957, motor 1.681.177, . . . pertencente à Secretar ia da Segurança P ú ­
bl ica, e declarado excedente . . . 

SECRETARIAS DE ESTADO 
(ASA CIVIL 

Secretário: CARLOS EDUARDO DE CAMARGO ARANHA 

Palácio dos Bandeirantes 
B O L E T I M N.o 40-71-CC 

Decretos de 5-3-71 
Autorizando nos termos dos art igos 65 e 

66 da L e i n.o 10.261, de 18 de outubro de 
1968, o afastamento do S r . Abílio Ca l i l l e , E n ­
genheiro Agrônomo, efetivo, r e i . 20-C do 
Q S A - P P - I I I , d a Divisão Reg i ona l Agrícola 
de São José do R i o Pre to , da Coordenador ia 
de Assistência Técnica In tegra l , d a Secre -
M | a d a Ag r i cu l tu ra , pa ra , sem prejuízo dos 
vWeimentos e demais vantagens de seu c a r ­

go, f i ca r à disposição do Colégio Técnico 
Agrícola Es tadua l de Votuporanga , d a D i r e ­
t o r i a do E n s i n o Agrícola, da Secre ta r i a d a 
Educação, até 30 de ab r i l de 1971. 

Designando, nos termos do art igo 3.0 do 
Decreto de l.o de março de 1971, o sr . L u i z 
T h o m a z i ( R G . n . 702.672, Escriturário, r e i . 
«14-E», do Q A L - P P - m e que ora se encon ­
t r a à disposição da Secre tar ia do Inter ior , 
p a r a exercer as funções de Coordenador d a 
Coordenação E s t a d u a l do Mov imen to B r a ­
s i le i ro de Alfabetização, Órgão este i n s t i t u -
tuído jun t o à Secre tar ia do In te r io r por D e ­
creto de l.o, pub l i cado a 02 de março do 
ano em curso. 

Despachos do Governador 
De 3-3-1971 
N a Au t . Prov, n.o 1 do C E P A R 55-70-

S T A c| aps. C E P S 422-70-SF e 657.067-70-
S A , em que é interessada H i l d a Ger t rudes 
H i l deb rando da S i l va , sobre revisão de e n ­
quadramento do cargo de Assistente em 
E c o n o m i a Doméstica R u r a l : «Diante do pro ­
nunc i amen to do Secretário do T r a b a l h o e 
Administração indef i ro o pedido de revisão 
do enquadramento f ixado n a L e i de P a r i ­
dade; nos termos do parecer da C E P A R , o ra 
publicado». 

P A R E C E R D A C E P A R 

Comissão Especial de Paridade 
Processo N.o: 55-70 — C E P A R ( A u t u a ­

ção Provisória IA ) — Apensos C E P S — n.o 
422-70 e SA-37.244-70 — CATI 

Interessado: H i l d a Ger t rudes H i l d e b r a n d 
da S i l v a 

Assunto : Revisão de enquadramento do 
cargo de Assistente em Economia D o m e s t i ­
ca Rura/ 

D . H i l d a Ger t rudes Hildebrand da S i l v a ; 
serv idora do Q. S. A., lotada na C A T I . t i ­
tu la r do cargo de Assistente de E c o n o m i a 
Domes t i ca R u r a l ref. «41». não se c o n f o r ­
mando com o enquadramento dado peio D e ­
creto- le i Comnlementar n.o 11-70 — E c o ­
nomis ta Doméstica R u r a l , P P - H I , ref. «15», 
F a i x a I I I — sol ic i ta revisão do e n q u a d r a ­
mento, poss ib i l i tando assim, melhor c l a s s i ­
ficação. 

F u n d a m e n t a seu pedido tecendo cons ide ­
rações sobre as qualificações exigidas p a r a os 
cargos classi f icados na Fa i xa H l do ar t . 4.o 
d a L e i Paritária. 

E n c e r r a sua petição declarando que «de 
acordo com a nossa formação pro f i s iona l e 
as atribuições do nosso cargo, não fomos 
enquadradas adequadamente 

Man i f e s ta ram-se , sucintamente, os ó r ­
gãos competentes daquela Secretar ia e s c l a -


